Dalla quale bombarda essendo stato scagliato un grosso proiettile, questo dopo aver forato il muro del bastione e fracassato quello della tribuna allorchè era per ferire il capo del Crocifisso, non fece che sfiorarlo; e dice

te sentendo lo romore della bombarda se parti se non se partiva non le faceva nienti, la bombarda dè primo in terra et salta et dà in testa ad l'infante et ammazollo che subito le uscio lo spirito, et gittolli una coppuletta ad ago di grana dalla testa in terra, et giva ad cavallo si morio certificato ciascuno che era morto tutto lo campo fu in grandissimo bisbiglio, che pareva andasse tutto sopra sotto piangendo. Re di rahona steva ad vedere la messa et folle ditto et sino non vide la messa non si volse partire; poi venne et vidde lo infante steso morto, lacrimò et disse benedicendoli et fando la croce: Dio te perdoni, mio bon germano, Dio sia lodato, io aspettava vedere di te bene et mò te veggio morto de colpo de bombarda, che mai più mio frati nò sarò contento et sempre viverò doloroso. dicendo lo principe de taranto, lo Conte de nola e tutti altri et omne altra manera di gente corrumpero ad piangere parimenti della dolorosa et miserabil morte di si valenti et reale signore. lo Re di rahona stando per un pezo comandò fosse fatto un tauto et posto dentro quello corpo et portato allo castello dell'ovo et voltossi confortando tutti li signori et omne gente; ciaschuno dovesse fare adtendere et seguir l'impresa de Napoli, et far secondo loro è stato ordinato et omne uno sia un leon, già non è morto più che uno homo, cosa che no se po più dolere. pregamo Dio li soi peccati li perdoni, che lui have fatta la via nui dovessimo a fare, e così in quello punto tutti fecero come Re de rahona l'havia cohortato, uno calabrisi hebe pigliata quella coppuletta rossa, che cadio de capo dell'infante, e prestamenti sende venne in Napoli et significò la morte dello infante, come era stato. po nde vennero doi altri et tutti che voleano lo vivaragio, niuno hebbe nienti, la reina lisabetta videndo tale novella incominciò ad lacrimar et pianger fece lo ditto della morte di vostro inimico piangete, che vendi dovete rallegrar di tanta grazia che ve ha fatta Dio. lei rispose: di questa morte che ha fatta si valente reale et si era inimico, tempo potea venir, che foria stato amico et parente et subito volse mandar ad offrire ad Re de rahona, li havesti stato in piacer volendo sepellir in qualche eccl.^a de Napoli l'havessi piaciuto atterrar lo corpo dello infante soi frate, e se anchora havessi voluta cera, o altre cose appartenente allo fu-